
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
краевого комитета по профилактике и борьбе со СПИД

«27» марта 2014 г. № 1

г. Пермь

«Об итогах работы медицинских учреждений 
края по предупреждению распространения 
ВИЧ-инфекции и выполнению мероприятий в 
рамках реализации приоритетного
национального проекта «Здоровье» блока
«Профилактика ВИЧ-инфекции и гепатитов В 
и С, выявления и лечения больных ВИЧ» за 
2013 год и задачах на 2014 год».

Заслушав информацию главного врача ГКУЗ ПК «Пермский краевой центр по 
профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» Сармометова Е.В.

КОМИТЕТ ОТМЕЧАЕТ:

На протяжении последних лет эпидемиологическая ситуация по заболеваемости ВИЧ- 
инфекцией в крае продолжает оставаться напряженной.

Показатель заболеваемости ВИЧ-инфекцией по Пермскому краю за 2013 год составил 
91,6 на 100 тыс. населения (Российская Федерация - 54,3), 12 ранговое место по РФ. Показатель 
пораженности ВИЧ-инфекцией по краю на начало 2014 года составил 665,5 на 100 тыс. 
населения (Российская Федерация -  479,0), 12 ранговое место по РФ.

Эпидемически неблагополучными территориями края по ВИЧ-инфекции в 2013 году 
являлись г. Березники (показатель заболеваемости составил 152,2 на 100 тыс. населения), г. 
Краснокамск (показатель заболеваемости -  133,7 на 100 тыс. населения), Усольский район 
(показатель заболеваемости -  126,9 на 100 тыс. населения), г. Пермь (показатель заболеваемости
-  117,2 на 100 тыс. населения).

На развитие эпидемического процесса повлияло распространение ВИЧ-инфекции среди 
потребителей инъекционных наркотиков и их половых партнеров. С 2013 года наблюдается 
тенденция выхода эпидемии за пределы уязвимых групп в широкие слои населения. Доля 
инфицированных половым путем в 2013 году, устойчиво превышает 50%. Среди беременных 
женщин края в 2013 году 1,1% имели диагноз ВИЧ-инфекция. На начало 2014 года 
зарегистрировано 2382 случая смерти среди ВИЧ-инфицированных, что составило -  11,9 % от 
общего числа выявленных.

В крае проводится определенная работа, направленная на профилактику и лечение ВИЧ- 
инфекции. В частности, в крае принята ведомственная целевая программа «Выявление, 
мониторинг лечения, профилактика ВИЧ-инфекции в Пермском крае на 2013 год» с уровнем 
финансирования 14,924 млн. руб., пролечено в 2013 г. 2010 пациентов, в том числе в условиях 
стационара 357 инфицированных. Проведено 569871 лабораторное исследование, в т.ч. 13042 на 
вирусную нагрузку, 66852 иммунный статус, 404738 скрининговых исследований, 119463 
биохимических исследований, 65578 микробиологических исследований. Проведено 1629 
обследование домашних очагов ВИЧ-инфекции, 11129 до и после тестовых консультаций, 5778 
бесед и лекций, 280 информаций в печати, радио и телевидении.

В результате этого темп прироста числа новых случаев инфицирования ВИЧ в Пермском 
крае снизился на 5,5%, не зарегистрировано профессиональных заражений ВИЧ-инфекцией и



вирусными гепатитами в постконтактном периоде среди медработников ЛПО и случаев 
заражения ВИЧ при переливании донорской крови, пересадке органов и тканей, обследование 
по определению иммунного статуса проведено 100% ВИЧ-инфицированных, состоящих на 
диспансерном наблюдении, профилактика вертикальной передачи ВИЧ от матери ребенку в 
2013 году проведена в 99 % случаев.

Вместе с тем, несмотря на проводимую работу по предупреждению распространения 
ВИЧ-инфекции в Пермском крае отмечаются следующие недостатки:

1) Недостаточный охват тестированием на ВИЧ-инфекцию в Пермском крае в 2013 году
- 15,4% от численности населения края при среднероссийском уровне 18,2%. Наименьшие 
показатели охвата зарегистрированы в г. Лысьва - 2,8%, Чердынский район - 4,2 %, Кишертский 
район -  4,3 %. (Приложение № 1).

2) Доля лиц, поставленных на диспансерный учет от числа выявленных, составила 83,2 
% при плановом показателе 85,2 %. Наименьшие показатели зарегистрированы: Березовский 
район -  50 %, г. Соликамск -  58 %, г. Александровск -  68,8 %. (Приложение № 2).

3) Недостаточный охват диспансерным наблюдением ВИЧ-инфицированных пациентов 
от числа поставленных на диспансерный учет (с наличием исследования на иммунный статус) -  
82,95 % при среднем показателе по РФ - 89,2 %. Наименьшие показатели зарегистрированы: 
Еловский район -  25%, Ординский район -  38,1%, Уинский район -  38,9%. (Приложение № 3).

4) Недостаточный охват лечением ВИЧ-инфицированных пациентов от числа состоящих 
на диспансерном учете -  13,8 % при плановом показателе 14,5 %. Не проводится лечение на 
следующих территориях: г. Гремячинск, Березовский, Кишертский, Кунгурский, Сивинский 
районы. (Приложение № 4).

5) Недостаточный охват антиретровирусной терапией ВИЧ-инфицированных пациентов 
с туберкулезом -  14,2 % при среднем показателе по РФ - 40 %. (Приложение № 5)

6) Снижение охвата ВИЧ-инфицированных беременных плановой трехэтапной 
профилактикой вертикального пути передачи (с 90,1% в 2010 г. до 86,1% в 2013 г.), увеличение 
экстренной профилактики до 12,9% в 2013 г. (Приложение № 6)

На основании вышеизложенного, в целях достижения индикативных показателей 
Государственной программы Пермского края "Развитие здравоохранения" и выполнения 
требований санитарных правил «Профилактика ВИЧ-инфекции»
Комитет решает:
1. Начальникам управления здравоохранения, главным врачам ЦРБ, ЦГБ обеспечить в 2014 

году:
1.1. охват тестированием на ВИЧ-инфекцию обслуживаемого населения не менее 18%;
1.2. постановку лиц, на диспансерный учет от числа выявленных не менее 85,5%;
1.3. охват диспансерным наблюдением ВИЧ-инфицированных пациентов от числа 

поставленных на диспансерный учет (с необходимым лабораторным обследованием) не 
менее 89 %;

1.4. охват лечением ВИЧ-инфицированных пациентов от числа состоящих на диспансерном 
учете не менее 15,8 %;

1.5. охват антиретровирусной терапией ВИЧ-инфицированных пациентов с туберкулезом 
не менее 40 %;

1.6. профилактику вертикальной передачи ВИЧ от матери ребенку в 100 % случаев, в том 
числе плановой трехэтапной не менее 85 %.

2. Руководителям учреждений здравоохранения представить в ГКУЗ «ПКЦ СПИД и ИЗ» 
информацию о причинах не выполнения плановых показателей по муниципальным 
образованиям: г. Лысьва, Чердынский, Кишертский районы по показателю охват 
тестированием на ВИЧ-инфекцию; Березовский район, города Соликамск и Александровск 
по доле лиц, поставленных на диспансерный учет от числа выявленных; Еловский, 
Ординский, Уинский районы по охвату диспансерным наблюдением ВИЧ-инфицированных 
пациентов от числа поставленных на диспансерный учет (с наличием исследования на 
иммунный статус); г. Гремячинск, Березовский, Кишертский, Кунгурский, Сивинский 
районы по охвату лечением ВИЧ-инфицированных пациентов от числа состоящих на 
диспансерном учете. Срок до 21.04.2014 г.



3. Главному врачу ГКУЗ «ПКЦ СПИД и ИЗ» Сармометову Е.В. проанализировать и направить 
в Министерство здравоохранения Пермского края полученную информацию с 
предложениями по улучшению качества оказания медицинской помощи населению 
Пермского края при ВИЧ-инфекции. Срок до 05.05.2014 г.

Председатель комитета.
Первый заместитель министра 
здравоохранения Пермского края

Секретарь комитета

J1.H. Чудинова 

Р.Г. Гибадулин



Охват тестированием на ВИЧ-инфекцию в Пермском крае
в 2013 году

Муниципальное
образование

Население, чел. Обследовано 
на ВИЧ, чел. % обследованных

В целом по г. Перми 
( в т.ч п. Звездный) 991889 225955 22,8
г. Александровск 31412 2356 7,5
г. Березники 156350 21288 13,6
г. Гремячинск 13843 714 5,2
г. Губаха 38815 4716 12,1
г. Добрянка 57011 8558 15,0
г. Кизел 24903 4024 16,2
г. Краснокамск 70330 14428 20,5
г. Кунгур+Кунгурский р-н 108701 12794 11,8
г. Лысьва 78051 2196 2,8
г. Соликамск + 
Соликамский р-н 114211 17957 15,7
г. Чайковский 103905 12321 11,9
г. Чусовой 71105 6619 9,3
Бардымский р-н 25592 1860 7,3
Березовский р-н 17070 996 5,8
Болынесосновский р-н 13214 1076 8,1
Верещагинский р-н 41384 4260 10,3
Г орнозаводский р-н 25954 2713 10,5
Еловский р-н 10715 1266 11,8
Ильинский р-н 19591 1494 7,6
Карагайский район 22851 1519 6,6
Кишертский р-н 12747 544 4,3
Красновишерский р-н 22471 5859 26,1
Куединский р-н 26889 1711 6,4
Нытвенский р-н 43759 6208 14,2
Пермский р-н 103314 7145 6,9
Октябрьский р-н 30387 3535 11,6
Ординский р-н 15595 959 6,1
Осинский р-н 29474 2755 9,3
Оханский р-н 16255 1863 11,5
Очерский р-н 22852 1446 6,3
Сивинский р-н 14863 1438 9,7
Суксунский р-н 20037 1355 6,8
Уинский р-н 11413 868 7,6
Усольский р-н 14179 941 6,6
Частинский р-н 12835 1115 8,7
Чердынский р-н 24415 1017 4,2
Чернушинский р-н 50622 5977 11,8
в целом по краю 1517115 167891 11,1
Край без КПО 2509004 393846 15,7
КПАО 115992 10892 9,4
ВСЕГО 2634176 404738 15,4



Доля лиц, поставленных на диспансерный учет от числа выявленных

Муниципальное
образование Всего 

зарегистрировано 
случаев ВИЧ

Всего лиц 
живущих с 

ВИЧ

Состоит на 
диспансерном 

учете

Доля лиц, 
поставленных на 

диспансерный 
учет

Пермь 10017 8996 7908 87,9
г. Александровск 131 125 86 68,8
г. Березники 2196 1849 1474 79,7
г. Гремячинск 49 46 43 93,5
г. Губаха 168 147 126 85,7
г. Кизел 199 165 121 73,3
г. Краснокамск 1474 1226 930 75,9
г. Кунгур 309 257 187 72,8
г. Лысьва 594 508 381 75,0
г. Соликамск 327 288 167 58,0
г. Чайковский 596 501 463 92,4
г. Чусовой 130 118 94 79,7
Б.Сосновский р-н 33 28 31 110,7
Бардымский р-н 34 28 22 78,6
Березовский р-н 35 34 17 50,0
Верещагинский р-н 225 197 162 82,2
Г орнозаводский р-н 210 189 148 78,3
Добрянский р-н 233 209 154 73,7
Еловский р-н 32 29 28 96,6
Ильинский р-н 51 49 48 98,0
Карагайский район 123 110 110 100,0
Кишертский р-н 34 32 32 100,0
Красновишерский р-н 82 78 65 83,3
Куединский р-н 104 92 80 87,0
Кунгурский р-н 119 116 0,0 0,0
Нытвенский р-н 405 336 238 70,8
Октябрьский р-н 102 90 77 85,6
Ординский р-н 27 26 21 80,8
Осинский р-н 133 113 110 97,3
Оханский р-н 65 62 57 91,9
Очерский р-н 64 58 42 72,4
п. Звездный 32 29 0,0 0,0
Пермский р-н 610 555 471 84,9
Сивинский р-н 38 33 25 75,8
Суксунский р-н 45 38 36 94,7
Уинский р-н 24 20 18 90,0
Усольский р-н 120 111 90 81,1
Частинский р-н 21 18 19 105,6
Чердынский р-н 36 33 25 75,8
Чернушинский р-н 270 213 195 91,5
КПО 378 348 288 82,8
ИТОГО 19913 17531 14589 83,2



Охват диспансерным наблюдением ВИЧ-инфицированных пациентов от числа
поставленных на диспансерный учет (с наличием исследования на иммунный статус)

Муниципальное
образование

Число лиц 
живущих с 

ВИЧ

прошли
диспансерное
наблюдение

Охват 
диспансерным 

наблюдением, %

Число лиц 
прошедших 

обследование на 
иммунный 

статус

% охвата 
обследованием 
на иммунный 

статус

Пермь 8996 6859 86,7 6859 100
г. Александровск 125 46 53,5 9 19,6

г. Березники 1849 1095 74,3 642 58,6
г. Гремячинск 46 19 44,2 3 15,8

г. Губаха 147 90 71,4 54 60,0
г. Кизел 165 58 47,9 32 55,2

г. Краснокамск 1226 877 94,3 401 45,7
г. Кунгур 257 187 100,0 104 55,6
г. Лысьва 508 319 83,7 121 37,9

г. Соликамск 288 139 83,2 67 48,2
г. Чайковский 501 396 85,5 224 56,6

г. Чусовой 118 77 81,9 33 42,9
Б.Сосновский р-н 28 18 58,1 3 16,7
Бардымский р-н 28 17 77,3 8 47,1
Березовский р-н 34 17 100,0 6 35,3

Верещагинский р-н 197 124 76,5 68 54,8
Горнозаводский р-н 189 113 76,4 77 68,1

Добрянский р-н 209 130 84,4 76 58,5
Еловский р-н 29 7 25,0 2 28,6

Ильинский р-н 49 26 54,2 8 30,8
Карагайский район 110 55 50,0 13 23,6

Кишертский р-н 32 13 40,6 4 30,8
Красновишерский

р-н 78 39 60,0 13 33,3
Куединский р-н 92 63 78,8 29 46,0
Нытвенский р-н 336 225 94,5 128 56,9
Октябрьский р-н 90 50 64,9 30 60,0
Ординский р-н 26 8 38,1 2 25,0
Осинский р-н 113 73 66,4 39 53,4
Оханский р-н 62 47 82,5 12 25,5
Очерский р-н 58 42 100,0 13 31,0
Пермский р-н 555 377 80,0 114 30,2
Сивинский р-н 33 14 56,0 4 28,6
Суксунский р-н 38 19 52,8 21 110,5

Уинский р-н 20 7 38,9 4 57,1
Усольский р-н 111 49 54,4 26 53,1
Частинский р-н 18 8 42,1 8 100,0
Чердынский р-н 33 11 44,0 1 9,1

Чернушинский р-н 213 156 80,0 63 40,4
КПО 348 232 80,6 137 59,1

ИТОГО 17386 12102 82,95 9458 78,2



Охват лечением ВИЧ-инфицированных пациентов от числа
состоящих на диспансерном учете

Муниципальное
образование

Всего
зарегистрировано

ВИЧ

Число лиц 
живущих с 

ВИЧ

Состоит на 
диспансерном 

учете

Кол-во 
на ВАРТ % ВАРТ

Пермь 10017 8996 7908 764 9,7
г. Александрова 131 125 86 2 2,3
г. Березники 2196 1849 1474 321 21,8
г. Гремячинск 49 46 43 0 0,0
г. Губаха 168 147 126 24 19,0
г. Кизел 199 165 121 20 16,5
г. Краснокамск 1474 1226 930 254 27,3
г. Кунгур 309 257 187 38 20,3
г. Лысьва 594 508 381 56 14,7
г. Соликамск 327 288 167 25 15,0
г. Чайковский 596 501 463 164 35,4
г. Чусовой 130 118 94 10 10,6
Б.Сосновский р-н 33 28 31 2 6,5
Бардымский р-н 34 28 22 3 13,6
Березовский р-н 35 34 17 0 0,0
Верещагинский р-н 225 197 162 25 15,4
Г орнозаводский р-н 210 189 148 28 18,9
Добрянский р-н 233 209 154 24 15,6
Еловский р-н 32 29 28 1 3,6
Ильинский р-н 51 49 48 5 10,4
Карагайский район 123 110 110 6 5,5
Кишертский р-н 34 32 32 0 0,0
Красновишерский р-н 82 78 65 4 6,2
Куединский р-н 104 92 80 10 12,5
Кунгурский р-н 119 116 0 0 0,0
Нытвенский р-н 405 336 238 43 18,1
Октябрьский р-н 102 90 77 9 11,7
Ординский р-н 27 26 21 2 9,5
Осинский р-н 133 113 110 12 10,9
Оханский р-н 65 62 57 11 19,3
Очерский р-н 64 58 42 9 21,4
п. Звездный 32 29 0 0 0,0
Пермский р-н 610 555 471 54 11,5
Сивинский р-н 38 33 25 0 0,0
Суксунский р-н 45 38 36 3 8,3
Уинский р-н 24 20 18 3 16,7
Усольский р-н 120 111 90 7 7,8
Частинский р-н 21 18 19 0 0,0
Чердынский р-н 36 33 25 3 12,0
Чернушинский р-н 270 213 195 38 19,5
КПО 378 348 288 30 10,4
ИТОГО 19913 17531 14589 2010 13,78



Охват антиретровирусной терапией ВИЧ-инфицированных пациентов с туберкулезом

Приложение № 5

Муниципальное
образование

Зарегистрировано
ВИЧ+туберкулез

из них, получают 
ВАРТ % охвата

Пермь 614 50 8,1
г. Александровск 6 0 0,0
г. Березники 99 23 23,2
г. Гремячинск 1 0 0,0
г. Губаха 6 0 0,0
г. Кизел 15 3 20,0
г. Краснокамск 91 20 22,0
г. Кунгур 19 9 47,4
г. Лысьва 35 4 11,4
г. Соликамск 14 3 21,4
г. Чайковский 24 18 75,0
г. Чусовой 3 0 0,0
Б.Сосновский р-н 2 0 0,0
Бардымский р-н 2 1 50,0
Березовский р-н 1 0 0,0
Верещагинский р-н 16 1 6,3
Г орнозаводский р-н 11 2 18,2
Добрянский р-н 14 1 7,1
Еловский р-н 2 0 0,0
Ильинский р-н 1 0 0,0
Карагайский район 11 2 18,2
Кишертский р-н 1 0 0,0
Красновишерский р-н 6 1 16,7
Куединский р-н 1 0 0,0
Кунгурский р-н 2 0 0,0
Нытвенский р-н 25 5 20,0
Октябрьский р-н 3 2 66,7
Ординский р-н 1 0 0,0
Осинский р-н 8 0 0,0
Оханский р-н 5 2 40,0
Очерский р-н 3 2 66,7
п. Звездный 3 0 0,0
Пермский р-н 41 6 14,6
Сивинский р-н 1 0 0,0
Суксунский р-н 1 0 0,0
Уинский р-н 2 0 0,0
Усольский р-н 5 0 0,0
Частинский р-н 1 0 0,0
Чердынский р-н 3 0 0,0
Чернушинский р-н 18 4 22,22
КПО 20 2 10,00
ИТОГО 1137 161 14,16



Приложение № 6

№ Охват ВИ1
]

М уН ициичльпис
образование

^инфицированных 
профилактикой вер!
Л̂ СПЛЦГШ, JtllVlt/JDJLLLJklA

беременность, 
завершившуюся в 

2013 г.

беременных плановой i 
'икального пути переда

/и iiJiattU-DUFi
химиопрофилактики

и экстренной 
ли

/и л^гренной 
химиопрофилактики

1 Александовск 2 100,0
2 Барда 1 100,0
3 Березники 53 94,3 5,7
4 Березовский р-он 1 100,0
5 Верещагино 6 100,0
6 Г орнозаводск 5 100,0
7 Гремячинск 1 100,0
8 Г убаха 3 66,7 33,3
9 Добрянка 6 100,0
10 Елово 1 100,0
11 Ильинский 1 100,0
12 Карагай 1 100,0
13 Кизел 1 100,0
14 Кишерь 1 100,0
15 КПО 11 100,0
16 Краснокамск 39 92,3 7,7
17 Красновишерск 2 50,0 50,0
18 Куеда 2 50,0 50,0
19 Кунгур 5 80,0 20,0
20 Кунгурский р-он 1 100,0
21 Лысьва 13 100,0
22 Нытва 8 75,0 25,0
23 Октябрьский 1 100,0
24 Оса 2 50,0 50,0
25 Оханск 3 100,0
26 Очер 2 100,0
27 Пермский р-н 16 87,5 12,5
28 Сива 1 100,0
29 Соликамск 11 100,0
30 Суксун 1 100,0
31 Усолье 1 100,0
32 Чайковский 14 85,7 14,3
33 Чердынь 1 100,0
34 Чернушка 4 100,0
35 Чусовой 4 100,0
36 Дзержинский 44 90,9 9Д
37 Индустриальный 50 86,0 10,0
38 Кировский 46 67,4 32,6
39 Ленинский 7 100,0
40 Мотовилихинский 51 76,5 21,6
41 Орджоникидзевский 46 76,1 21,7
42 Свердловский 42 88,1 9,5

Пермский край 511 86,1 12,9


